ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
10 февраля 2022 г. № 75

О мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 12 марта 2020 г. № 92

Изменения и дополнения:

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 16 мая 2024 г. № 350 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.05.2024, 5/53449) <C22400350>

На основании части четвертой подпункта 1.3 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 12 марта 2020 г. № 92 «О стимулировании использования электромобилей» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке выдачи заключения о назначении ввозимых организацией – производителем электромобилей на территорию Республики Беларусь автокомпонентов для целей освобождения от налога на добавленную стоимость, взимаемого таможенным или налоговым органом (прилагается).

2. Утратил силу.

3. Признать утратившими силу:

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 9 октября 2018 г. № 726 «О мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 12 марта 2020 г. № 92»;

пункт 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 9 июня 2020 г. № 333 «О возврате физическим лицам сумм налога на добавленную стоимость и об изменении постановления Совета Министров Республики Беларусь от 9 октября 2018 г. № 726».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Пункт 2 настоящего постановления действует до 27 марта 2022 г.

	Премьер-министр Республики Беларусь
	Р.Головченко

	УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
10.02.2022 № 75

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке выдачи заключения о назначении ввозимых организацией – производителем электромобилей на территорию Республики Беларусь автокомпонентов для целей освобождения от налога на добавленную стоимость, взимаемого таможенным или налоговым органом

1. Настоящим Положением определяется порядок выдачи заключения о назначении ввозимых организацией – производителем электромобилей на территорию Республики Беларусь автокомпонентов для целей освобождения от налога на добавленную стоимость, взимаемого таможенным органом (налоговым органом при ввозе с территории государств – членов Евразийского экономического союза) (далее, если не установлено иное, – заключение).

Для целей настоящего Положения термины «автокомпоненты» и «организация – производитель электромобилей» понимаются в значениях, определенных Указом Президента Республики Беларусь от 12 марта 2020 г. № 92.

2. Подтверждение условий для применения освобождения от налога на добавленную стоимость осуществляется путем выдачи:

заключения о назначении ввозимых организацией – производителем электромобилей на территорию Республики Беларусь автокомпонентов для целей освобождения от налога на добавленную стоимость, взимаемого таможенным органом, по форме согласно приложению 1;

заключения о назначении ввозимых организацией – производителем электромобилей на территорию Республики Беларусь автокомпонентов с территории государств – членов Евразийского экономического союза для целей освобождения от налога на добавленную стоимость, взимаемого налоговым органом, по форме согласно приложению 2.

3. Выдача заключений осуществляется Министерством промышленности на основании письменного заявления о выдаче заключения о назначении ввозимых организацией – производителем электромобилей на территорию Республики Беларусь автокомпонентов для целей освобождения от налога на добавленную стоимость, взимаемого таможенным или налоговым органом, по форме согласно приложению 3 (далее – заявление) организации – производителя электромобилей, осуществляющей ввоз на территорию Республики Беларусь автокомпонентов, предназначенных для производства электромобилей (далее – заявитель).

4. К заявлению прилагаются:

перечень ввозимых организацией – производителем электромобилей на территорию Республики Беларусь автокомпонентов, предназначенных для производства электромобилей, по форме согласно приложению 4;

копия внешнеторгового договора (контракта) при необходимости;

копия сертификата продукции (работ, услуг) собственного производства, выданного Белорусской торгово-промышленной палатой;

обоснование целесообразности ввоза на территорию Республики Беларусь заявленных согласно перечню ввозимых организацией – производителем электромобилей на территорию Республики Беларусь автокомпонентов, предназначенных для производства электромобилей, включающее подтверждение отсутствия производства в Республике Беларусь автокомпонентов, аналогичных ввозимым на территорию Республики Беларусь.

Заявление и прилагаемые к нему документы подписываются руководителем организации – производителя электромобилей или лицом, им уполномоченным на подписание указанных документов, а представляемые копии заверяются надлежащим образом.

5. Министерство промышленности отказывает в принятии заявления в случаях, установленных статьей 17 Закона Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур».

Заявитель может повторно обратиться с заявлением в Министерство промышленности после устранения недостатков, явившихся причиной отказа.

6. По результатам рассмотрения заявления и прилагаемых к нему документов Министерство промышленности в течение пятнадцати рабочих дней со дня его подачи принимает решение о выдаче (об отказе в выдаче) заключения.

Министерство промышленности не позднее дня выдачи заявителю заключения по форме, установленной приложением 1, направляет в электронной форме в Минскую центральную таможню реестр сведений о выданных заключениях о назначении ввозимых организацией – производителем электромобилей на территорию Республики Беларусь автокомпонентов для целей освобождения от налога на добавленную стоимость, взимаемого таможенным органом, по форме согласно приложению 5 через систему межведомственного электронного документооборота государственных органов Республики Беларусь (в формате «Microsoft Excel») или посредством общегосударственной автоматизированной информационной системы (в формате «XML» или «JSON»).

При ввозе автокомпонентов на территорию Республики Беларусь с территории государств – членов Евразийского экономического союза Министерство промышленности выдает заключение по форме, установленной приложением 2, в двух экземплярах, один из которых представляется заявителем в налоговый орган по месту постановки его на учет.

7. Министерство промышленности отказывает в выдаче заключения в случае наличия в Республике Беларусь производства автокомпонентов для электромобилей, а также в иных случаях, установленных статьей 25 Закона Республики Беларусь «Об основах административных процедур».

Решение, либо выписка из него, либо извещение о принятом административном решении выдаются заявителю или направляются по почте в виде электронного документа не позднее пяти рабочих дней со дня принятия решения.

Заявитель может повторно обратиться с заявлением в Министерство промышленности после устранения недостатков, явившихся причиной отказа в выдаче заключения.

8. При установлении фактов представления заявителем недостоверных документов и (или) сведений, на основании которых было принято решение о выдаче заключения, такое заключение подлежит аннулированию со дня его выдачи.

При обнаружении фактов, являющихся основанием для аннулирования заключения, контролирующие (надзорные) органы в пределах своей компетенции вносят представление в Министерство промышленности для рассмотрения вопроса о принятии решения об аннулировании такого заключения.

В течение пятнадцати рабочих дней со дня поступления представления Министерство промышленности рассматривает его и уведомляет о принятом решении заявителя и орган, внесший представление в соответствии с частью второй настоящего пункта.

В случае принятия решения об аннулировании заключения Министерство промышленности не позднее пяти рабочих дней со дня его принятия письменно информирует об этом заявителя, Государственный таможенный комитет (Министерство по налогам и сборам при ввозе товаров с территории государств – членов Евразийского экономического союза).

	Приложение 1

к Положению о порядке выдачи
заключения о назначении ввозимых
организацией – производителем
электромобилей на территорию
Республики Беларусь
автокомпонентов для целей
освобождения от налога
на добавленную стоимость,
взимаемого таможенным
или налоговым органом

Форма

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о назначении ввозимых организацией – производителем электромобилей на территорию Республики Беларусь автокомпонентов для целей освобождения от налога на добавленную стоимость, взимаемого таможенным органом

от ____ _________ 20___ г. № _____________

выдано ______________________________________________________________________

(полное наименование организации, учетный номер плательщика,

____________________________________________________________________________,

место нахождения и банковские реквизиты)

являющейся организацией – производителем электромобилей.

1. Министерство промышленности подтверждает, что ввозимые на территорию Республики Беларусь автокомпоненты, указанные в перечне по форме согласно приложению, _________________________________________________________________

(сокращенное наименование организации)

по внешнеторговому договору (контракту) _______________________________________,

(реквизиты внешнеторгового договора (контракта)

заключенному с ______________________________________________________________,

(наименование контрагента внешнеторгового договора (контракта)

предназначены для исключительного использования на территории Республики Беларусь для производства электромобилей.

2. Автокомпоненты, указанные в перечне к заключению согласно приложению, не производятся на территории Республики Беларусь.

Приложение: на ___ л.

	Министр (заместитель Министра)
	________________
	________________________

	(подпись)
	(инициалы, фамилия)

	М.П.

	Приложение

к заключению о назначении
ввозимых организацией –
производителем электромобилей
на территорию Республики Беларусь
автокомпонентов для целей
освобождения от налога
на добавленную стоимость,
взимаемого таможенным органом

Форма

ПЕРЕЧЕНЬ
к заключению от ___ ______________ 20__ г. № ___ о назначении ввозимых организацией – производителем электромобилей на территорию Республики Беларусь автокомпонентов для целей освобождения от налога на добавленную стоимость, взимаемого таможенным органом

	№
п/п
	Наименование товара
	Количество
	Единица измерения
	Стоимость товара в валюте, указанной во внешнеторговом договоре (контракте)
	Валюта, указанная во внешнеторговом договоре (контракте)
	Реквизиты внешнеторгового договора (контракта)

	Министр (заместитель Министра)
	________________
	________________________

	(подпись)
	(инициалы, фамилия)

	М.П.

Примечание. Каждый лист перечня заверяется печатью.

	Приложение 2

к Положению о порядке выдачи
заключения о назначении ввозимых
организацией – производителем
электромобилей на территорию
Республики Беларусь
автокомпонентов для целей
освобождения от налога
на добавленную стоимость,
взимаемого таможенным
или налоговым органом

Форма

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о назначении ввозимых организацией – производителем электромобилей на территорию Республики Беларусь автокомпонентов с территории государств – членов Евразийского экономического союза для целей освобождения от налога на добавленную стоимость, взимаемого налоговым органом

от ____ _________ 20___ г. № _____________

выдано ______________________________________________________________________

(полное наименование организации, учетный номер плательщика,

____________________________________________________________________________,

место нахождения и банковские реквизиты)

являющейся организацией – производителем электромобилей.

1. Министерство промышленности подтверждает, что ввозимые на территорию Республики Беларусь автокомпоненты, указанные в перечне по форме согласно приложению, _________________________________________________________________

(сокращенное наименование организации)

по внешнеторговому договору (контракту) _______________________________________,

(реквизиты внешнеторгового договора (контракта)

заключенному с ______________________________________________________________,

(наименование контрагента внешнеторгового договора (контракта)

предназначены для исключительного использования на территории Республики Беларусь для производства электромобилей.

2. Автокомпоненты, указанные в перечне к заключению согласно приложению, не производятся на территории Республики Беларусь.

Приложение: на ___ л.

	Министр (заместитель Министра)
	________________
	________________________

	(подпись)
	(инициалы, фамилия)

	М.П.

	Приложение

к заключению о назначении ввозимых
организацией – производителем
электромобилей на территорию
Республики Беларусь автокомпонентов
с территории государств – членов
Евразийского экономического союза
для целей освобождения от налога
на добавленную стоимость,
взимаемого налоговым органом

Форма

ПЕРЕЧЕНЬ
к заключению от ___ ______________ 20__ г. № ______________
о назначении ввозимых организацией – производителем электромобилей на территорию Республики Беларусь автокомпонентов с территории государств – членов Евразийского экономического союза для целей освобождения от налога на добавленную стоимость, взимаемого налоговым органом

	№
п/п
	Наименование товара
	Количество
	Единица измерения
	Стоимость товара в валюте, указанной во внешнеторговом договоре (контракте)
	Валюта, указанная во внешнеторговом договоре (контракте)
	Реквизиты внешнеторгового договора (контракта)

	Министр (заместитель Министра)
	________________
	________________________

	(подпись)
	(инициалы, фамилия)

	М.П.

Примечание. Каждый лист перечня заверяется печатью.

	Приложение 3

к Положению о порядке выдачи
заключения о назначении ввозимых
организацией – производителем
электромобилей на территорию
Республики Беларусь
автокомпонентов для целей
освобождения от налога
на добавленную стоимость,
взимаемого таможенным
или налоговым органом

Форма

Министерство промышленности

Республики Беларусь

_____ от __________ 20__ г. № ____

ЗАЯВЛЕНИЕ
о выдаче заключения о назначении ввозимых организацией – производителем электромобилей на территорию Республики Беларусь автокомпонентов для целей освобождения от налога на добавленную стоимость, взимаемого таможенным или налоговым органом

Для целей освобождения от налога на добавленную стоимость просим выдать заключение о назначении ввозимых организацией – производителем электромобилей на территорию Республики Беларусь автокомпонентов согласно приложению.

Полное наименование и учетный номер плательщика заявителя, место нахождения, контактный телефон, факс ______________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Реквизиты (номер, дата, страна отправления) внешнеторгового договора (контракта), в соответствии с которым ввозятся автокомпоненты для производства электромобилей, и наименование производителя автокомпонентов _________________________________

_____________________________________________________________________________

Реквизиты законодательного акта Республики Беларусь, которым предусмотрено освобождение от налога на добавленную стоимость ввозимых организацией – производителем электромобилей на территорию Республики Беларусь автокомпонентов _____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Цели использования ввозимых автокомпонентов ______________________________

_____________________________________________________________________________

Настоящим гарантируем, что указанные автокомпоненты ввозятся на территорию Республики Беларусь для использования в заявленных целях.

К настоящему заявлению прилагаются _______________________________________

(перечислить прилагаемые документы)

_____________________________________________________________________________

Приложение: на ___ л. в 1 экз.

	________________________________
	______________
	________________________

	(руководитель юридического лица)
	(подпись)
	(инициалы, фамилия)

	Приложение 4

к Положению о порядке выдачи
заключения о назначении ввозимых
организацией – производителем
электромобилей на территорию
Республики Беларусь
автокомпонентов для целей
освобождения от налога
на добавленную стоимость,
взимаемого таможенным
или налоговым органом

Форма

ПЕРЕЧЕНЬ
ввозимых организацией – производителем электромобилей на территорию Республики Беларусь автокомпонентов, предназначенных для производства электромобилей

	№
п/п
	Наименование товара
	Количество
	Единица измерения
	Стоимость товара в валюте, указанной во внешнеторговом договоре (контракте)
	Валюта, указанная во внешнеторговом договоре (контракте)
	Реквизиты внешнеторгового договора (контракта)

	________________________________
	______________
	________________________

	(руководитель юридического лица)
	(подпись)
	(инициалы, фамилия)

	Приложение 5

к Положению о порядке выдачи
заключения о назначении ввозимых
организацией – производителем
электромобилей на территорию
Республики Беларусь
автокомпонентов для целей
освобождения от налога
на добавленную стоимость,
взимаемого таможенным
или налоговым